dispositions d'IFRS 16 uniquement aux contrats de location identifiés selon la norme IAS 17 et l'interprétation
IFRIC 4 mais a décidé d'appliquer la nouvelle définition de contrat de location de la norme IFRS 16 à tous les
contrats existants à la date de première application.

Les taux d’actualisation appliqués à la date de transition sont basés sur le taux d’emprunt marginal du Groupe
auquel est ajouté le taux sans risque de chaque pays pour tenir compte des environnements économiques
spécifiques. Ces taux d’actualisation ont été déterminés en tenant compte des durées résiduelles des contrats
à compter de la date de première application, soit le 1er avril 2019.
Le taux d’emprunt marginal moyen utilisé au 1er avril 2019 est de 3,14%.

Les effets de l’application d’IFRS16 au 1er avril 2019 sont présentés dans le tableau ci-dessous :

18

Effet sur les états financiers consolidés résumés*

En milliers d'euros   Notes Montants
publiés 31/03/19

Effet de
l'application
d'IFRS16

Variation de
l’exercice

Impacts au
30/09/2019

Droit d’utilisation relatifs aux
contrats de location

0 179 999 25 673 205 744

dont valeur brute   0 191 373 41 588 232 961

dont amortissement   0 -11 374 -15 843 -27 217

Immobilisations corporelles

 159 958 -16 930 -9 360 -26 290

dont contrats de location-
financement

14 807 -14 807 -11 377 -26 184

dont kits de développements

 2 123 -2 123 2 017 -106

Actifs non courants

 1 510 713 163 069 16 313 179 454

Créances clients  5 476 641 -2 943 2 943 -

Charges constatées d'avance

11 29 990 -576 130 -446

Actifs courants

 1 778 045 -3 519 3 073 -446

TOTAL actif   3 288 758 159 550 19 458 179 008

Total capitaux propres

 920 018 0 -1 876 -1 876

Passifs financiers  non
courants

24
890 366 149 183 15 907 165 090

Passifs non courants

 1 035 119 149 183 15 907 165 090

Passifs financiers courants

24

453 299 26 377 4 383 30 760

Dettes fournisseurs et comptes
rattachés

10
188 787 -759 0 -759

Autres dettes

21
664 617 -15 251 1 044 -14 207

Passifs courants

 1 333 621 10 367 5 438 15 787

Total passif   3 288 758 159 550 19 458 179 008

*hors impacts liés aux effets d’impôts

Les impacts de -1,9 M€, liés à IFRS16 sur le compte de résultat, avant effet d’impôt, correspondent à
l’annulation des charges de locations pour 16.8 M€, la comptabilisation d’une dotation aux amortissements
pour -16.1 M€, la comptabilisation d’intérêts pour -2.8 M€, et d’un gain de change pour 0.2 M€.

Au cours du premier semestre 2019, un certain nombre de sujets ont été instruits par le normalisateur afin de
clarifier quelques interprétations de la norme. Toutes les conclusions de l’IASB et de l’IFRS IC relatives à ces